Аналитическая  справка    о результатах   государственной   итоговой   аттестации  выпускников  9, 11  классов  за  2014-2015  учебный  год
Работа  по  подготовке  к  ГИА   велась  в  течение  всего  учебного  года. 
В процессе   подготовки  и  проведению  ГИА  была  проведена   следующая  работа:

-  на  Методическом  совете    (сентябре    2014 г.)  был  разработан     план  мероприятий   по  подготовке  выпускников  9  и  11 классов  к государственной   итоговой    аттестации в  соответствии  с  муниципальной  программой  подготовки  и  проведения  ЕГЭ  и ОГЭ  в  2015  году.  Утверждён    приказом  по   ОУ  №  189 от  05.09.2014 г.;

-по  каждому  предмету,  заявленному  учащимися  на  ГИА, был  заведён  индивидуальный  маршрут.   В  нём   отслеживались   результаты  их  обучения  и контрольных  срезов  разного  уровня  в  течение  года; 
- систематически  по  графику  и  в  соответствии  с  планом   проводились  групповые  и  индивидуальные  консультации; 

- ознакомлены     с инструктивно – методическими и   нормативными   документами   МО РФ,  МО ОО,  РУО   все  участники     образовательного   процесса    в   указанный   срок; 
- сформированна   нормативно-правовая  база  (приказы  по  ОУ),  которая   позволила  обеспечить  правовое  регулирование  взаимоотношений  между  всеми  участниками  государственной  итоговой  аттестации;

- оформлен   стенд  в  фойе  «ГИА  -2015»  где  была  представлена вся  необходимая  информация  выпускникам  и  их  родителям  о  ГИА  в  2015  году,  номера  телефонов  «горячей линии»,  электронных  ресурсов для  подготовки  ЕГЭ  и  ОГЭ ;  
- учителями-предметниками    оформлены   в   учебных  кабинетах    уголки  по  подготовке  к  экзамену;
- проведены  родительские  собрания  совместно  с  учащимися  9,  11  классов  по  вопросам  итоговой  аттестации   в  2015  году.
Для подготовки к итоговой аттестации в  10-11 классов   в учебный план  были включены следующие дополнительные часы: русский язык, математика, проводились элективные   и  репетиционные  курсы   по обществознанию,  истории,  физике,  математике,  русскому  языку  и биологии.

 В  соответствии  с планом  внутришкольного  контроля  администрацией   школы  был  проведён  ряд  тематических  проверок  и  проанализирована   работа  по  следующим   показателям:
· соответствие  календарно-тематического  планирования   учебных  программ  федеральному  базовому  образовательному  стандарту;

· организация  повторения   учебного  материала;

· соответствие  уровня  знаний  выпускников  9 и 11  классов  обязательному   минимуму  содержания  основного  общего  образования  и  обязательному   минимуму  содержания  среднего   общего  образования   и  требованиям  к  уровню   подготовки   выпускников  (контрольные  работы,  пробные  экзамены);
· готовность  ОУ  к  проведению  государственной  итоговой  аттестации;

· анализ  предметного  образования  учащихся;

· выполнение   указаний  к  ведению  классного  журнала;

· система  учёта  знаний  учащихся.

Сочетание  административного  контроля  с  самоконтролем  и  самоанализом  деятельности  педагогов  позволило  достичь   определённого   уровня  подготовки  к  ГИА  и  способствовала  её  организационному   проведению.
Выводы,  сделанные  в  результате  анализа  подготовительного и  организационно - информационного  этапов  ГИА:

Сильные стороны: 
· имеется в наличии и изучена субъектами школы нормативная база федерального,  регионального и муниципального,  школьного  уровней;

· совершенствуются формы организации к  государственной итоговой аттестации;

· подготовка выпускников к государственной итоговой  аттестации строилась на системном подходе;

· совершенствовалась система контроля выполнения государственного образовательного минимума путем внедрения внешнего  промежуточного контроля, административных контрольных работ, развития внутренней нормы оценки качества образования, проведения пробных экзаменов по основным предметам;

· повысилась правовая, организационная и исполнительская культура педагогов, участвующих в государственной итоговой аттестации;

· обращение родителей по вопросам нарушений в подготовке и проведении итоговой государственной аттестации выпускников в школу не поступали;

· основную школу окончили на “хорошо” и “отлично” 3  ученика, что составило   33  % от общего числа выпускников; 

· среднюю школу окончили  на «хорошо» и «отлично» 3 учащихся, что составило 50% от общего числа выпускников.

Вместе с тем, контроль за качеством обученности учащихся 9, 11-х классов выявил ряд пробелов: 

· необходимо усилить систему работы со средними, слабыми учащимися по развитию их интеллектуальных способностей; 

· повысить уровень работы по индивидуализации и дифференциации обучения учащихся;

Предложения на 2015-2016 учебный год:

1. На заседаниях предметных методических объединениях обсуждать результаты проводимых контрольных срезов и намечать пути по ликвидации возникающих у учащихся затруднений. 

Результаты государственной итоговой аттестации

выпускников ΙХ, XI  классов в 2015 году

 Итоги государственной аттестации выпускников 9 класса:

1.     Всего учащихся 9 класса – 7+2 (VIII вид)

2.     Окончили 9 класс – 7+2 (VIII вид)

3.     Выбор экзаменов в 9 классе:

· русский язык (в  форме ОГЭ)  – 9

· математика  (в  форме ОГЭ)   – 9

· физика (в  форме ОГЭ)-1

· социально-бытовая  ориентировка (в  форме  билетов) -2 (VIII вид)

4.Качество знаний на экзаменах  по сравнению с качеством знаний по итогам года в 9 классе.

	Предмет
	Качество знаний по итогам года
	Качество знаний на ОГЭ

	Русский язык
	57,1
	71,4

	Математика
	56\56
	42,8

	Физика 
	
	100


5. Число выпускников 9 класса, получивших аттестат особого образца – нет.

6. Количество учащихся, закончивших школу со справкой – нет.

Анализ приведенных цифровых показателей позволил выявить следующее:

· качество знаний по русскому языку выше, чем качество знаний по итогам года на 14,3 %, по математике  ниже – на 13,2 %;

·  отсутствие учащихся, оставленных на повторный год обучения.

Результаты устных и письменных экзаменов за курс основного общего и среднего общего образования.

На конец  учебного года в 9 классе обучалось 7   учащихся. К итоговой аттестации были допущены все  учащиеся, которые сдавали два обязательных экзамена по русскому языку и математике в форме ОГЭ. 

	№
	Предмет
	Средняя оценка за год
	Средняя оценка по ОГЭ

	1.
	Математика 
	3,4
	3,4

	2.
	Русский язык
	3,4
	3,8


 Итоговая аттестация по математике  в 9 классе проводилась в  форме основного  государственного  экзамена.  Экзаменационная работа,  рассчитанная на проведение экзамена в течение 3 часов 55 минут, состояла из 3 частей (Модуль «Алгебра»,  Модуль «Геометрия»,  Модуль  «Реальная  математика»)
	Сдавали ОГЭ

по математике
	Годовая отметка

	
	«5»
	«4»
	«3»

	Подтвердили годовую отметку
	Отметка экзамена выше
	Отметка экзамена ниже
	Подтвердили годовую отметку
	Отметка экзамена ниже, получили «4»
	Подтвердили годовую
отметку
	Отметка экзамена выше, получили "5"
	Отметка экзамена ниже, получили "3"
	Подтвердили годовую отметку
	Отметка экзамена выше, получили «4»

	7
	0
	0
	-
	-
	3
	3
	0
	4
	-


     Анализ результатов ОГЭ по математике выявил слабое умение у учащихся  выполнять  действия   с  обыкновенными  десятичными  дробями;  решать  квадратное  уравнение, неравенств;   решать задачи на проценты, на установление соответствия, графики квадратичной функции. Ослаблено внимание на решение задач на составление формул, составление уравнения по условию задачи, нахождение n-го члена арифметической и геометрической прогрессии.
Итоговая аттестация по русскому языку в 9  классе проводилась в форме ОГЭ. Работа оценивалась общим количеством баллов, которые затем переводились в отметку по 5-балльной шкале.   

Анализ результатов экзаменов в форме ОГЭ и школьных (годовых) отметок   показал, что 5 учащихся подтвердил годовые  оценки, 2 – повысили годовую оценку.   
	Сдавали ОГЭ
	Годовая отметка

	
	«5»
	«4»
	«3»

	Подтвердили годовую отметку
	Отметка экзамена выше
	Отметка экзамена ниже
	Подтвердили годовую отметку
	Отметка экзамена ниже, получили «4»
	Подтвердили годовую
отметку
	Отметка экзамена выше, получили "5"
	Отметка экзамена ниже, получили "3"
	Подтвердили годовую отметку
	Отметка экзамена выше, получили «4»

	5
	2
	0
	0
	0
	3
	0
	0
	2
	2


Анализ результатов  выполнения работ показал, что учащиеся с работой по русскому языку справились успешно. 

Показатель качества знаний –   28,5  % учащихся получили оценку выше годовой. 

Сравнительный анализ результатов ГИА-9 выпускников по русскому языку свидетельствует о том, что в целом состояние обученности учащихся по предмету удовлетворительное. 
Качественный анализ итоговой государственной аттестации за  5  лет

	Учебный год
	Кол-во  учащихся
	«4» и «5»
	качество

	2010-2011
	22
	4
	18,1 %

	2011-2012
	9
	5
	44,4%

	2012-2013
	9
	3
	33,3 %

	2013-2014
	12
	6
	58,3%

	2014-2015
	9
	4
	33,3%


На основе данного анализа можно сделать следующие выводы:

Результаты ГИА по обязательным предметам выявили хорошую подготовку выпускников основной  школы – успеваемость составила 100%.   Большинство выпускников 9 класса показали знания соответствующие базовому уровню, подтвердили свои годовые отметки.      

Однако в сравнении  с  результатами  итоговой  аттестации  прошлого  года,  в  этом учебном году качество   ниже     на    25  %. Результаты  сдачи  государственной  итоговой  аттестации  за  курс  основной  школы  можно  считать удовлетворительными. 

Предложения:

1. Детально проанализировать результаты экзаменов по каждому предмету, по каждому учителю.

2. Разработать конкретный план мероприятий  по  подготовке выпускников  9 классов  2015-2016  уч. году  к  государственной  итоговой   аттестации  с учетом  выявленных в ходе анализа проблем.

3. Осуществлять системный контроль со стороны администрации в период подготовки школьников к итоговой аттестации.

4. Взаимодействовать с семьей обучающихся, информировать учащихся, родителей о результатах оценки качества образования выпускников 9 класса.

5. Работать над повышением эффективности работы педагога через методическое сопровождение, стимулирование, участие в конкурсах профессионального мастерства.
6. Индивидуальную работу с учащимися планировать на основании анализа результатов контрольных работ и пробных экзаменов .
7. Учителям – предметникам  организовывать подготовку к итоговой аттестации на более высоком методическом уровне, проводить занятия регулярно, используя дифференцированный подход, выявлять своевременно пробелы в знаниях, работать над исправлением типичных ошибок. Использовать передовой педагогический опыт учителей  района, области в подготовке к  ГИА,  материалы Кимов,  ЕГЭ для подготовки к сдаче экзаменов.
8. Администрации усилить контроль за подготовкой  к  государственной итоговой аттестации в 2015-2016  уч. году, учесть недостатки в работе при составлении плана работы школы по подготовке к государственной итоговой аттестации.
Итоги государственной итоговой аттестации выпускников 11 класса
	
	Всего
выпускников
	Не допущенных к аттестации
	Выпускники с ограниченными возможностями в здоровье, допущенные к аттестации

	
	
	
	всего
	в форме ГВЭ
	в форме ЕГЭ
	ГВЭ+ЕГЭ

	
	
	
	Кол-во
	%
	Кол-во
	%
	Кол-во
	%
	Кол-во
	%

	2015
	6
	0
	-
	-
	-
	-
	6
	100
	-
	-


Распределение участников ЕГЭ из числа выпускников текущего года по количеству сданных предметов

	Предмет 
	Количество выпускников

	Русский язык
	6

	Математика 
	6

	Обществознание 
	5

	Биология 
	1

	История 
	2

	Химия 
	1

	Физика 
	2


Результаты ЕГЭ по русскому языку

	
	Всего участников (человек) 
	Не преодолели порог (человек)
	% 
	От 50 и менее 80 баллов (человек)
	% 
	Набравшие 80 и более баллов (человек)
	% 
	Набравшие 100 баллов (человек)

	2015
	6
	-
	-
	6
	100
	-
	-
	-


Минимальный   балл  по  русскому  языку  составил  -24  балла  для  получения  аттестата  и  36  баллов  для  поступления  в  вуз.  Все выпускники преодолели его. Средний балл за экзамен по русскому языку – 66  баллов. Это выше, чем в прошлом году на 6  %.

Результаты ЕГЭ по математике

	
	Всего участников (человек) 
	на  базовом  уровне
	оценка
	на  профильном  уровне
	От 50 и менее 80 баллов (человек)
	%
	Набравшие 80 и более баллов (человек)
	% 

	2015
	6
	1
	4
	5
	2
	40
	-
	-


Минимальный  порог   для  сдачи  ЕГЭ  по  математике  профильный  уровень   составил  27  баллов.  Средний балл за экзамен по математике – 44 балла, в сравнении с прошлым годом средний балл повысился на 4,6  % (39,4  б.)
Экзамены по выбору
Востребованными предметами для итоговой аттестации за курс среднего общего образования в 2015 году были:

-обществознание 

- биология

-история 

-  химия

Результаты ЕГЭ по обществознанию

	
	Всего участников (человек) 
	Не преодолели порог (человек)
	% 
	От 50 и менее 80 баллов (человек)
	% 
	Набравшие 80 и более баллов (человек)
	% 
	Набравшие 100 баллов (человек)

	2015
	5
	0
	0
	3
	60
	-
	-
	-


Минимальный    тестовый   балл  составил  42  балла.  Средний балл по обществознанию составил   54,2   баллов,  в сравнении с прошлым годом средний балл повысился на 3,2  % (51  б.)
Результаты ЕГЭ по биологии

	
	Всего участников (человек) 
	Не преодолели порог (человек)
	% 
	От 45 и менее 80 баллов (человек)
	% 
	Набравшие 80 и более баллов (человек)
	% 
	Набравшие 100 баллов (человек)

	2015
	1
	-
	-
	1
	
	0
	-
	-


Минимальный    тестовый  балл -36.  Средний балл по биологии в 2015 году  составил 50 баллов, что на 5 %  выше, чем в 2014 году( 45 баллов).

Результаты ЕГЭ по истории

	
	Всего участников (человек) 
	Не преодолели порог (человек)
	% 
	От 50 и менее 80 баллов (человек)
	% 
	Набравшие 80 и более баллов (человек)
	% 
	Набравшие 100 баллов (человек)

	2015
	2
	-
	-
	1
	50
	-
	-
	-


Минимальный   тестовый   балл -32. Средний балл по истории составил 46 баллов что на 5,4  %  выше, чем в 2014 году ( 40,6 баллов). Учащиеся преодолели порог и подтвердили свои оценки. 

Результаты ЕГЭ по химии

	
	Всего участников (человек) 
	Не преодолели порог (человек)
	% 
	От 50 и менее 80 баллов (человек)
	% 
	Набравшие 80 и более баллов (человек)
	% 
	Набравшие 100 баллов (человек)

	2015
	1
	-
	-
	1
	100
	-
	-
	-


Минимальный   тестовый   балл -32.  Средний балл по химии в 2015 году  составил 53  балла.
Результаты ЕГЭ по физике  

	
	Всего участников (человек) 
	Не преодолели порог (человек)
	% 
	От 50 и менее 80 баллов (человек)
	% 
	Набравшие 80 и более баллов (человек)
	% 
	Набравшие 100 баллов (человек)

	2015
	2
	-
	-
	1
	50
	-
	-
	-


Минимальный   тестовый   балл -36.  Средний балл по химии в 2015 году  составил 51,5   балла,  что на 1,5  %  ниже, чем в 2014 году( 53  балла).

По итогам государственной итоговой аттестации – 6 выпускников,  допущенных к аттестации,  подтвердили свои оценки и получили документы государственного образца - аттестаты о среднем общем образовании.

Качественный анализ итоговой государственной аттестации  в  форме  ЕГЭ  за  5  лет  

	учебный  год
	Предметы \ средний балл

	
	Русский   язык 
	Математика 
	Физика
	Обществознание 
	Биология
	История
	Химия 

	2010-2011
	42.8
	48.1
	54,3
	-
	-
	-
	

	2011-2012
	53
	42,4
	-
	-
	36
	64,5
	

	2012-2013
	59
	52
	41
	-
	70
	43
	

	2013-2014
	60
	39,4
	53
	51
	45
	40
	

	2014-2015
	66
	44
	51,5
	54,2
	53
	46
	50


Выводы: 

МБОУ «Никольская  СОШ  им. В.Т.  Обухова»   обеспечила выполнение Федерального закона  от 29 декабря 2012 г. №273–ФЗ  “Об образовании в Российской Федерации” в части исполнения государственной политики в сфере образования, защиты прав участников образовательного процесса при организации и проведении государственной итоговой аттестации. 

Учебный год завершился организованно, подведены итоги освоения образовательных программ  основного общего и среднего общего образования в соответствии с учебным планом. Теоретическая и практическая части образовательных программ освоены.

МБОУ   «Никольская  СОШ  им. В.Т. Обухова»  провела планомерную работу по подготовке и проведению государственной итоговой аттестации выпускников в форме ОГЭ и  ЕГЭ, обеспечила организованное проведение государственной итоговой аттестации.

Информированность всех участников образовательного процесса с нормативно – распорядительными документы проходила своевременно через совещания различного уровня, родительские собрания.

Обращение родителей по вопросам нарушений в подготовке и проведении государственной итоговой государственной аттестации выпускников в школу не поступали.

Вместе с тем, контроль за качеством обученности учащихся 9,11 классов выявил ряд пробелов: 

· стимулирование познавательной деятельности учащегося как средства саморазвития и самореализации личности, что способствовало понижению итоговых результатов педагогической деятельности и неравномерному усвоению учащимися учебного материала в течение года;

· необходимость активизации работы со средними, слабыми учащимися по развитию их интеллектуальных способностей;

· недостаточный уровень работы по индивидуализации и дифференциации обучения учащихся;

Результаты  ЕГЭ
	Предмет 
	средний  тестовый  балл  по  ОО
	средний  тестовый  балл  по  району
	средний  тестовый  балл  по  области

	русский  язык 
	66

	69,5
	72

	Математика 
	44

	49,4
	50

	Химия  
	50

	57
	64

	Обществознание 
	54,2

	57,2
	61

	Биология 
	53

	59,9
	63

	Физика 
	51,5

	54,7
	57

	История  
	46

	53,3
	49


Средний   тестовый  балл  по  ОО  по  всем  предметам  ниже  районного  и  областного.
В  общем  рейтинге  средних  школ  Оренбургского  района  по  показателю (результативность  ЕГЭ)  в  2015  году   МБОУ  «Никольская  СОШ  им. В.Т. Обухова»  в  сравнении  с  2014  годом   переместилась  с  22  позиции    на  17.  

Предложения на 2015-2016 уч. г. 

1. На заседании предметных методических объединениях обсудить результаты государственной итоговой аттестации выпускников 9, 11 классов.

2. Разработать план устранения недостатков и обеспечить безусловное его выполнение в течение года.

3. На заседании предметных методических объединениях обсуждать результаты проводимых контрольных срезов и намечать пути по ликвидации возникающих у учащихся затруднений.

4. Включить в план работы МО деятельность с одаренными и слабоуспевающими детьми.

5. Учителям-предметникам в педагогической деятельности:

· соблюдать   выполнение  рекомендаций,  принятых  на  августовских  методических  объединениях;
· ориентировать  учебный  процесс  на  рациональное  сочетание  устных  и  письменных  видов  работы;

· не  увлекаться   тестовыми    технологиями,  а  больше  внимания  уделять  отработке  навыков  выполнения  заданий;

· использовать  элективные  курсы,  направленные   на  формирование  у  школьников  умений  выполнять   задания  повышенного  и  высокого  уровня  сложности;

· готовиться  и  систематически  проводить  по  выработанному  алгоритму,  групповые  и  индивидуальные  консультации  в  урочное  время;

· соблюдать   методику  при  выполнении к\р  и  привести  в  соответствие  нормативным  требованиям  систему   оценивания  деятельности   учащихся.

